K 7

co

co adpareret, si ambiguus vocibus abstinere-
tur.

10. Solet addi nona Sophismatum classis, in
quam incidunt qui *ex Inductione non integra*
Universalem Conclusionem eliciunt. Sed quia hac
de re egimus in Cap. VII. & præterea recidit pæ-
nè ad id quod diximus. §. 5. de *imperfecta enume-
ratione*, de hoc Sophismate dicere amplius su-
perfedebimus.

11. Si vellemus omnes errandi occasiones, aut
fallendi rationes persequi, & quæ ex iis nascuntur
fallæ ratiocinationes ostendere, in immensum
Sophismatum excrescerent genera. Verùm hac
de re egimus Par. II. c. 9. ubi de causis erroris;
& satis est ostendisse ad quot genera Sophismata
referri queant, secundum Dialecticorum re-
ceptam consuetudinem; quæ tamen accurata non
est, ut hoc obiter moneamus. Etenim suâ hac
Sophismatum divisione, non indicant omnes
errorum fontes; & quædam specialia memorant,
omissis generalibus. Attamen à nobis ea, cum
isocias vera, tum quia eorum observationes ve-
ræ sunt, recensenda duximus.

12. Atque hic esset finis imponendus Parti I V.
de *Argumentatione*, seu Arte disceptandi, pro
recepto Scholarum more; nisi aliam disceptandi
tutorem & faciliorem Methodum, si fortè in are-
nam sit descendendum, explicare operæ pretium
existimaremus.

CAPUT IX.

De Socratica disceptandi Methodo.

I. CUM viro probo certum esse oporteat ve-
ritatem querere, atque inventam aliis
patefacere; non ut ingenium ostentet, aut alio-
rum arguat tarditatem; sed ut boni, quod homi-
nibus in commune datum est, participes eos
faciat; artem rixandi, quæ tamdiu in Scholis
obtinuit, quæque nihil habet præter inanem
acuminis ostentationem, prorsus esse viro sa-
piente indignam sequitur. Sed quoniam, sine
Arte, veritas dilucidè sæpe cognosci aut probari
nequit; ut hoc rectè fieri possit, ei Arti ope-
ram aliquam navasse necesse est. Sæpe etiam,
ad retundendos Sophistas, qui se scire jactant
quod reverà nesciunt, magna opus est soler-
tia, quò, ignorantia suâ intellectâ, melius edo-
ceantur.

2. Cùm Græcia semper hujusmodi Sophistas
abundavit, tum præcipuè se jactare cœperunt,
cùm Philosophia paulò diligentius culta est; hoc
est, circa *Socratis* tempora. Hic autem vir, cum
esset naturâ factus ad Sophistarum superbiam
retundendam, nobis viam ostendit, quâ idem
hodie, si necesse sit, facere possimus; quæ via
cùm à Philosophis sequentium ætatum debuisset
calcari, neglecta est, fortè quòd ipsi Socratici
Sophistæ facti id scire videri voluerint quod
ignorabant, & Artes Sophisticas propterea,
omissâ viri sapientissimi pulcherrimâ methodo,
coluerint.

3. At nos eam, cum propter adlatam rationem, tum quod candori, quem probus quisque præ se ferre debet, convenientissima sit, in lucem, brevi explicatione revocabimus. Opus quidem est, ut ea feliciter utamur, acumine, & celeritate ingenii; sed sine his, ne ullâ quidem aliâ arte potest animus ad extemporaneas concertationes satis muniri.

4. Prima hujus Methodi Regula jubet eum, qui eâ usurus est, ita se gerere quasi ab eo, cum quo res ipsi est, vellet id de quo certatur discere. Ac sanè omnes ita debemus esse comparati, ut veritatem, undecumque veniat, libenter nos excepturos præ nobis feramus. Neque par est quemquam tam magna sentire de se, ut non putet se à quolibet aliquid posse discere; aut saltem incitari ad cogitandum de re, de qua fortè numquam cogitasset. Et præterquam quòd unus quisque hoc sibi debet; ejusmodi animi adfectio, quæ ex verbis & vultu adparet, aptissima est ad opinionem modestiæ & candoris in audientis animis pariendam, quæ re tutissima ad persuadendum via aperitur.

5. Secundò, priusquam quidquam obijcere adgrediamur, oportet nos eum, cum quo loquimur, si utatur verbis obscuris, interpretationem rogare. Sæpe evenit ut homines verbis quibusdam adfecti, ea ipsi non intelligant, atque ex hujusmodi interrogationibus suam ignorantiam sentiant, multò magis quam ex directa oppugnatione, quæ adfectus fieri incendit. Quod si contingat eos bonæ esse fidei, à se rem non satis intelligi agnoscunt, & tunc disceptationi finis imponitur. Sin pertinaciâ quis laborat, & vult suas voces sine

de-

definitione admitti, numquam hoc ei concedendum est; nec ulterius progrediendum, donec quid sibi velit perspicuè dixerit. Variis quasiunculis premi eum oportet, quàm mollissimis fieri poterit verbis; non ejus umquam incusanda ignorantia aut loquenti imperitia, sed nostræ semper tribuendum tarditati & incititiæ, quòd non adsequamur quæ ille intelligit. Interea nihil quidquam admittendum obsecurum, quantumvis indignetur; quod potest facillimè fieri, si dicamus nos paratos esse veritati adfentiri, sed eam prius intelligi oportere; quis enim Propositioni non intellectæ, præter fatuum, adfentiri par esse dicat? Si nullâ ratione clariore loquutiones possunt ab eo extundi, finis disceptationi statuitur; atque inde adparet eum nescire quid sibi velit. Hinc Auditores superbiæ hominis intelligunt, qui de rebus ignotis loquatur; & sæpe etiam in ejus animo, pertinaci licèt, aculeus relinquatur.

S. 5. Epistulus epud Arrianum Lib. II. c. 12. de Socrate: αὐτὸν ἠνάγκασε τὸ θεωρητικὸν αὐτοῦ μαγεύματι, ἀλλὰ δὲ ἀλόγως ἰδίῳ μαγεύματι. τὸ μαγεύματι ἔβλεν αὐτὸς λέγειν ὅτι τὸ εἶναι ἀπὸ χειρῶν, αἰεὶ δὲ τὸ ἀπλήροισι ἀκούμεν μαγεύματι, &c. ἔπειτα ἐναρξάμενος ἰδίῳ τῷ λόγῳ τὸ ἰσχυρίζεσθαι, ὅτι τὰ εἶδη ὄντων, οὐκ ἀποδιδόντων τῆς μάγας, ἀνακαρῶν ἀπὸ αὐτῆς: εὖν εὖν quo colloquebatur cogebat ressem esse contra se ipsum, nec ulla alio teste indigebat. Itaque licet ei dicere: valeant reliquæ omnes: satis semper mihi est habere testem eum qui mihi contradicit, &c. Tanta perspicacitate notiones proponebat, ut quicumque programna audiret esset, ab ea recederet.

Ibid. Quantumvis indignetur] Hoc & alia ut observentur monita, qui alium ab errore revocare nititur, eum irasci numquam oportet, quæ dos fuit Socratis: Μάλιστα ἴδιον Σωκράτους μαδῆσθαι παροξυνθῆναι ἐν λόγῳ, μηδὲ ποτε λαιδρῶν κοσμητῆ, καδῶν, μηδὲν μηδὲ ποτε ὑβριστικῶν, ἀλλὰ τὸ λαιδρῶντων αὐτῶν καδῶν.

ἄλλοι μὲν μὲν : maximè proprium fuit Socratis, nunquam irritari in colloquio, neque quidquam convici proferre, aut contumeliosè, sed conviciantes forte, & componere litem.

6. Tertio, si tandem eò devenit, ut clarè quod vult efferat, oportet eum rogare de doctrinæ omnibus partibus, ejusque conjectariis, non quasi quidquam in iis reprehendamus, sed ut plenius doctrinam percipiamus; ita ut videatur Magister, nos Discipuli. Hisce interrogationibus patebit doctrinæ absurditas, si qua sit, melius quàm si apertè oppugnaretur; modò dextrè & magno numero proponantur, ut idem sæpius repetere cogatur, ne possit negare aliquid à se dictum quod reverà dixerit. Hoc in loco, ut amplior exculpatur explicatio, expedit exemplis & similitudinibus uti, & quærere utrum hoc, vel illo modo, res se habeat. Quo fiet copiosius, eò magis liquebit opinionionis fallitas.

§ 6. Hisce interrogationibus] Interdum utile est ab eo quem interrogamus non intelligi quò spectent illa primè inductiones, & ad quem fini exitum perventura. Nam qui videt, si ei rei qua primò rogetur rectè adanserit; illam quoque rem qua sibi displicet esse necessariò consentandam, plerumque aut non respondendo, aut multò respondendo, longius procedere rogationem non sinit. Quare ratione rogationis imprudens ab eo quod concessit, ad id quod non vult concedere, deducendus est. Cicero de Invent. Lib. 1. n. 54.

Ibid. Exemplis & similitudinibus] Vide Ciceronem de Invent. Lib. 1. n. 52. Idem in Topicis n. 42. Sicut similitudines, qua perveniunt quò volunt, hoc modo si tuor sciam trahere debet, si socius, si cui mandaris, si qui fiduciam acceperis, debet etiam procurator. Hac ex pluribus perveniens quò vult appellatur inductio, qua Græci παραγωγή nominatur; quâ plurimum usus est in seminibus Socrates.

7. Ut

7. Ut plurimum perspicua doctrinæ cuiuspiam, cum ejus confectariis, explicatio ejus absurditatem, si vera non sit, ostendit. At si ne hoc quidem satis est, tunc quærendum quibus argumentis visatur, & circa Argumenta eodem modo se gerendum, ac circa reliqua. Interrogandum qui nobis persuadere nititur, quasi ab eo verum dicere dumtaxat niteremur; nihil obscuri condonandum ei est; denique tota series ratiocinationum ita ab eo est audienda, ut in intelligenda cum ejus doctrina, tum fundamentis quibus inedicata est percipiendis, nihil super sit difficultatis.

8. Ubi hoc diligenter peractum est, necesse est eum, qui doctrinam suam proponit, quàm sit falsa, aut quàm levibus nitatur probationibus videre; quod si adfectus non patiatur, saltem id ab aliis qui adsunt animadvertitur, & honesta est excusatio non amplius congregiendi cum homine, si indignè ferat in suam opinionem non transfiri, quamvis absurdam.

9. Hujus Methodi exempla sunt plurima, in Platonis Dialogis, quamquam hîc Magistro διδασκαλίας multò est; & in Xenophonte, qui plurima refert Socratis colloquia, verè, ut videtur, habita, cum Plato multa finxerit. Sed ne procul exempla petenda sint, & usus pulcherrimæ Methodi, in hodierna controversia, adpareat, hîc dialogum fingamus inter Thomam & alium de divinæ Providentiæ efficacia disputantes.

10. A. Miror te esse usque adeo inconsideratum, ut Deum efficaciter operari in hominum peccatis, negare auis.

B. Ne-

- B. Negavi dumtaxat me quomodo hoc fiat intelligere. Fortè, quia hebetior sum, rem allicaptu facilem non adsequor. Sed libenter audiverim, qui à te capiatur, ut enim quod nullà ratione intelligo credere, ita neque damnare sustinuerim. Quid ergo intelligis hinc vocibus, *operari in hominum peccatis*? An hoc est *efficere peccata*?
- A. Absit! nam Deus esset auctor peccati. Homines ipsi peccata committunt, non Deus.
- B. Estne ergo *efficere ut homines ea committant*, seu *impellere homines ad ea committenda*?
- A. Ne hoc quidem ita crudè dixerim, sed arcano quodam modo Deus ita peccatum *permittit*, ut necessariò contingat.
- B. Antea usus es voce *operari*, jam uteris voce *permittere*, an idem significant?
- A. Hæ voces non idem prorsus sonant, sed sunt unà conjungendæ, ita ut quod Deus agit dicatur *permissio efficax*; nam neque Deus ipse peccatum facit, neque tamen simpliciter permittit.
- B. Igitur hoc tibi vis, Deum aliquid permittere, aliquid efficere, ita ut peccatum necessariò eveniat?
- A. Hoc ipsum volo.
- B. Itaque fortè idem facit hic Deus, ac qui agere rupto mare in agros admittit; nam facit aliquid in eo quod rumpit aggerem, & aliquid permittit in eo quod marinam aquam fluere per fractum aggerem patitur.
- A. Non potuit mens mea similitudine feliciore exprimi.

B. At.

- B. At in vulgari sermone, qui aggerem rupisset aquam marinam agris *immisisse* diceretur; nemo culpam ullam aggeri, aut mari tribueret; at tu, ut puto, culpam aliquam in hominem conjicis; dicisque ab homine, non à Deo, commissum peccatum. Videtur ergo nescio quid aliud tua *permissio efficax* sonare.
- A. Annon animadvertis hoc esse, quoad res ipsas, maximum inter hæc discrimen? Nempe, homines sunt intellectu & voluntate præditi, quibus caret agger & mare; ideo culpa hominibus peccantibus, non mari & aggeri, tribuitur.
- B. Sed quero an id quod facit ac permittit Deus sit ejus *efficacie*, ut non magis possint, eo posito, homines abstinere à peccato, ac mare in agros, per apertum aggerem, non influere?
- A. Rectè dicis, hæc est mens mea.
- B. Ergo ex tua sententia, eadem erit relatio, inter Deum & peccatum; quæ est inter hominem, qui aggerem aperit, & agrorum perniciem.
- A. Est, quod ad eventum adinet, qui utrobique æque necessarius est.
- B. Itaque actio utriusque, ex consuetudine sermonis quotidiani, eadem ratione exprimi potest; nempe, ut is qui aggerem aperit causa sterilitatis agrorum vocatur, quia id fecit, quod necessariò agros perdidit: ita Deus qui fecerit, quod necessariò hominem in peccatum induxit, causa peccati fuisse dicitur.

A. A

- A. At jam à me crudas omnes eas loquutiones repudiari dixi.
- B. Verùm, aut non intelligo quod dicis, aut eodem res recidit; debemus autem non sonum vocabulorum, quo nihil significatur, sed potestatem adtendere.
- A. Vis, nempe, mihi leges sermonis, quasi loqui nesciam, præscribere.
11. Si eò tandem rediret Dialogus, nulla esset ratio ulterius colloquendi, atque inde adpareret eum, qui designatur Litterà A, nescire quid sibi vellet, aut à vocibus magis quam à re abhorre; cujus rei causam (nam passim hoc evenit) aperimus in *Critica* P. II. S. 1. Cap. XV. Satis confutata haberi debet sententia, quam claris verbis efferre eum pudet, qui eam defendit. Verùm ponemus rursus eadem dere sermones feri, ut tertix Regulæ usum ostendamus; priora enim primam & secundam satis illustrant.
12. A. Intellexisti satis hanc esse meam sententiam, Deum ita se gerere circa vitium, ut merus spectator non sit; sed usque adeò agat, ut, eà actione posità, peccatum ab homine admittatur.
- B. Nescio an satis mentem tuam adsequutus sim, ideòque te de nonnullis, nisi molestum est, libenter interrogaverim.
- A. Quare quod videbitur.
- B. An, ex tua sententia, si antequàm peccatum committatur, Deus nihil ageret, peccatum non committeretur?
- A. Minimè, nam sine divinæ Providentiæ efficacia nihil fit.

B. Quid?

- B. Quid? an putas hominem solum non posse leges divinas perfringere?
- A. Hoc ipsum nego, quando sine divinæ Providentiæ efficacia quidquam fieri nego.
- B. Igitur quemadmodum Deus nos ad rectè, ita ad malè vivendum adjuvat.
- A. Falleris, etenim in peccato distinguenda est *actio*, ab actionis *vitio*. Deus adjuvat nos ad *actionem* ipsam, sed non ad *vitium*. Verùm in bonis actionibus, ad virtutem etiam, quæ est in actione, subsidio est.
- B. Doce me quæso quid *actionem*, quid actionis *vitium* voces.
- A. Hoc exemplo liquidò tibi ostendam. In *odio proximi*, est actio ipsa odii, quæ per se indifferens est; & bona, quando in objectum licitum fertur, mala quando in illicitum. Deinde est actionis ipsius ad objectum relatio, quæ est mala. Ad hanc relationem non *concurrit* Deus, licèt ad actionem necessariò *currere* eum oporteat, ut edatur.
- B. Inde colligo te hoc velle, primò Deum generare in mente hominis odium in genere, quod neque est bonum neque malum, deinde accedere relationem odii ad objectum; exempli gratià, quando refertur ad proximum.
- An intellexi quid velles?
- A. Partim quidem, at non prorsus, nullum enim esse puto odium in genere; quod postea convertatur ad certum objectum. Experiëntiæ hoc contrarium est.
- B. An ergo Deus creat, exempli causà, illud ipsum odium quod in proximum fertur?
- A. Prorsus, sed non relationem.

B. Sed

240 LOGICÆ PARS IV.

- B. Sed estne id odium, sine ea relatione?
 A. Minimè, eo enim momento, quo in mente procreatur, est odium in proximum.
 B. Igitur, ex tua sententia, Deus procreat odium, quod cum vitiosa relatione ita conjunctum est, ut non nisi abstractione ab ea distingui queat?
 A. Procreat.
 B. Hoc odium in humana mente genitum, potestne ab homine in objectum licitum, quale est Vitium, referri?
 A. Non potest, etenim, posita actione Dei, eventum certum sequi dixi.
 B. Quæro te, si quis humeris alicujus onus imponeret, quod dejicere semel onustus non posset, & inde necessariò sequeretur crateram ei costarum frangi; annon oneris impositor eodem loco haberetur, ac si fregisset ipse costas, si eventum suæ actionis præcognovisset?
 A. Haberetur.
 B. Si quis alium in ripa fluvii ambulantem pellet, ita ut is non posset obistere quominus in flumen caderet, indeque submergeretur; annon impulsor submersisse impulsum diceretur?
 A. Diceretur.
 B. At sunt qui te falli dicent; sed ab utroque factam *impositionem & impulsionem*, non *fractionem costarum*, neque *submersionem*: quemadmodum Deus odium, quod in proximum fertur, sine relatione mala, generat.
 A. Manifestum quidem est homines illos esse reos fractionis & submersionis, at alia est causa Dei, qui administrationis suæ rationem

DE ARGUMENTATIONE. CAP. IX. 241

- nem nobis hominibus exhibere non necessesse habet.
 B. At si, ex tua sententia, idem facere statuatur ac peccatores; aut hi absolvendi, aut Deus unà damnandus.
 A. An nescis *Dei vias non esse vias nostras, neque cogitationes ejus cogitationes nostras*? An vas in sigulum indignabitur, questurum quare non aliter sit fictum?
 13. Hinc à *Thomista*, litterà A notato, aut non intelligi quid dicat, aut Deum auctorem peccati statui omnes vident. Nam extremum responsum ostendit eum, qui eo utitur, ad angustias redactum, *μικρότερος εἰς ἄλλο γίνεσθαι*, id dicendo quod non agitur, elabi velle. De re agere non decrevimus. Exemplum adulteris Socraticæ Disceptationis, ex quo de fundamentis opinionis adlatæ, eadem Methodo disceptari queat, qua utebatur Socrates. Atque hæc quàm feliciter tertia observetur Regula, & tota Methodus commoda ac utilis sit, satis docebunt.

F I N I S.

INDEX
CAPITUM
IV. PARTIUM

PARS I.
DE IDEIS.

Cui præmissa est *Præfatio de Origine, Natura, Usu & Divisione Logica.* p. 1

CAP. I. De Natura & Generibus Idearum. 9

II. De Ideis Simplicibus & Compositis. 12

III. De Ideis Substantiarum & Modorum. 18

IV. De Relationibus. 22